Adde quod subit. vul. facta in legato. expirat per agnitionem primi legatarij. l. si legata. & ibi doct. C. de lega. idem.

Si testator legat filia. quæ vidua fuerit. venit etiam illa quæ erat vidua tẽpore testamenti Imo. & Pau. de ca. in l. hoc artic. 80

ff. de hæred. insti. Alex. in l. cum stipulamur ff. de verb. obl. Fel. pulchre. in ca. ad hæc. in 2. col. de refer. l. as. in l. 3. s. ex plurib. ff. de acq. poss.

Contrarium tenet Bar. in d. l. hoc articulo. sed communiter reprobat. vt dicit l. as. in l. quominus in fi. 27. & in pr. 28. col. ff. de flu.

Vide s. ver. legatum filio. s. 6. idem.

Condi. viduitat. in legato reici. l. 1. & toto ti. C. de indic. vi. dui. tol.

Amplia procede. etiam in muliere nupta. cum qua. tamẽ nõ fuit sequuta copula carnal. licet virum habuit. secundum. Bal. Ang. Pau. d. cast. Alex. & l. as. aut. cui relictu. C. de indic. vid. tol. Limita nõ procede. in vidua. in qua. nõ reici. condi. quæ ad hoc. vt consequatur legatum debet iurare & præstare cautio nem. de qua in d. aut. cui relictu.

Limita 2. procede. qñ legatum est factum ipsimet mulieri virgini. Secus si sit factum tertio. d. l. 1. C. eo.

Sublimita. nisi ille tertius esset pater frater. vel propinquus mulieris. ob cuius reuerentiam præsupp. est q. mulier abstine. debeat a m. f. ne propinquus suus perdat legatum. ita l. as. in d. l. 1. vbi confirmat pulchris mediis & similibus.

Limita 3. nisi tale legatum esset ad pias causas. quia condi. viduitat. non reicietur. l. as. in d. l. 1. al. tex. in l. titio vsufr. s. fer. ui. ff. de cond. & demon. & ibi Bar. sub dubio tamen forte.

Limita 4. si condi. viduitat. esset perpetua. vel indiffinita. vt quia dixerit lego tali puelle si non nupserit.

Secus si esset temporalis. vt quia pater vel alius reliquisset domum puelle. si non nupserit vsque ad etatem 20. an. tunc tãtã condi. debet impleri. alias mulier perdet legatum. l. as. in d. aut. cui relictu. al. tex. solennem. in l. si vir. vxor. s. si. & ibi Bar. & doct. ff. de cond. & demon.

Sublimitat l. as. nisi tempus tam longum adiceretur vt esset in fraudem ne matrimonium in effectum deduceretur. vide per eum.

Limita 5. si legatum fiat mulieri virgini sub condit. si non nupserit cum aliquo. de mundo vel indiffinito.

Secus si fiat sub condit. si non nupserit certæ personæ. vel alicui de tali parentella. quia ex quo. potest nubere. omnibus aliis condi. non reiciitur imo debet impleri. & si contra faciat perdit legatum. tex. est in l. cũ ita. ff. de cond. & demon. & vult l. as. in d. aut. cui relictu.

Faciant quæ dixi in ver. matrimonium. s. 62. idem.

Sed quid si fiat legatum virgini mulieri sub condit. si monasterium intrauerit. an talis condi. reiciat. l. as. in d. aut. cui relictu. al. Bar. tene. q. sic. in conf. incip. dnã Minuta d. d. Pauli. quod me est. 184. incip. dnã Minuta Pauli.

Bal. in d. aut. cui relictu. tenet contrarium. Quia si fiat legatum mulieri. sub cõdic. non neg. sed affirmatiua. Pura legat mulieri centum si nupserit titio talis cond. non reici. imo potest. q. nubat vel per eam non stet. si vult cõsequi legatum. l. 1. & 2. C. de insti. & subit. quanto ergo. magis. tene. imp. conditionem. quando sit legatum si mon. intrauerit. & idem tenet ibi Pau. de ca. vt refert l. as. idem.

Quid si hæres alicuius pro debito hæred. aliquid habuit in solutum. deinde leget bona. immo. ex hæred. peruenta. an illud datum in solutum. veniet in legato. Alex. no. fr. vol. 3. c. 6. 49. concludit quod sic.

Faciant quæ subit. vult Are. in conf. 46. vbi omnino vide. Condicio impossibil. de iure. non vitiat legatum. sed vitia. lab ad ministrac. C. de le. vbi not. quod ei qui non potest velle non nocet. Nole.

Quid si testator. legat pediseque. si steterit cum eius vxore. vsque ad tempus maritadi. & pediseque nubat in 16. anno. an consequetur. legatum. Alex. in conf. 20. in 2. vol. tenet q. sic.

Quid si maritus legat vxori centum capien. ad arbit. ipsius vxoris super bonis an hæres possit solue. in pec. Cor. in 4. vol. conf. 132. ver. in super. tener quod sic.

Sed quid si pater legat iardinum tribus filiabus donec nubant & post legat filiis. an vna nubente. filij habeant pro illa parte. Cor. in 4. vol. conf. 204. determinat quod non. idem.

Quid si testor. legat titio fundum. cum pot. erit dare decem. an illa decem debeantur hæredi. Lud. in sing. 47. tenet q. sic.

Lego titio fundum. & assignationem fructuum omnium bonorum meorum an titius debebit etiam habere assignat. fructuum dicti fundi? Lud. in sing. 246. tenet. quod sic.

Lego tibi. anno Quolibet vnum saccum fru. & si hæres nõ soluerit. relinquo tibi mille. si hæres non soluat 1. anno. poteris consequi illa mille. Lud. sing. 194.

Si lego titio tertiam partem finctum talis mei fundi. hæres potest dare tertiam partem assignationis fructuum & vende.

Com. opia. Tom. ij. b. 2. fundum

fundum. l. fundi trebatiani. ff. de usufr. l. e. Lud. sing. 429.
 Si testator legat omne granum suum quod est in ciuitate an veniat granum quod est in portu. Lu. sing. 546. al. l. si quis ita. ff. de au. & ar. leg.
 Si instituantur tres heredes. & graua vnus restitue. fundū. alicui. ille non habebit nisi tertia illius fundi. franc. crem. sing. 10. al. tex. in l. si fundum sub condic. §. si libertus. de leg. 1.
 Si testator legat vni fundum sub cond. & alteri legat proprius fundi vsum fructum. si legatarius vsum fructus. emat proprietatem. pendente condi. legatarius proprietat. consequitur totum franc. crem. sing. 57.
 Si quis habeat aliquem redditum annualem. & legat aliquā partem illius redditus. relictuū erit annuale. Crem. sing. 75. al. tex. in l. defuncta. §. si ff. de usufr.
 Lego filio centum si nubat. si ingredia. mon. solum quinquaginta. si ingredia. mon. habebit omnia cētum. Mathes. no. 52. vide Ang. in §. si. in l. de leg.
 Si lego alicui centum si nupserit. ista conditio habet tempus à iure limitatum. videlicet triennium post pubertatem. Cor. in ver. cond. al. Bar. in l. 2. quando & quibus 4. pars deb. lib. 10. l. in l. 2. C. de inst. & sublt.
 Quando testator legat domum ad vsum & habitat. vx. & post eius mortem voluit peruenire ad eius heredes. inteltr de heredit. testatoris non autem vxoris. Hyp. sing. 2. al. Alex. in 2. vol. conf. 23. adde. quod illud conf. est repetitum in 1. vol. conf. 56. idem.
 Legatum factū alicui si studuerit legib. inteltr. si ad doctoratum peruenerit. Decius conf. 177.
 Si testator 1. legauit tibi partem fundi. deinde simpliciter eundem fundum tibi legat. nihil valet 2. legatum & solum in intelligitur legata pars fundi l. in l. plane. §. i. in 5. col. post Pau. de ca. ibi ff. de le. 1. per l. mauius. de leg. 2. & dicit quod quilibet. diceret contrarium.
 Partus natus ex re legata. pendente conditione. non debe. l. lucius locusta. in prin. & ibi Bar. ff. de le. 2.
 Quantitas legata simul cum specie puta cō fru. ex tali fundo debet praestari eodem tempore. quo fru. quia simul legata simul praestari debent Bar. in l. si legatarius. §. cum ita. ff. de le. 3. vide latius. in ver. determinatio. idem.
 Legatum annuum pro primo anno est purum. pro aliis cōditionale. Alex. in l. si stichum. §. 1. ff. de verb. obl.
 Fallit si esset factum cum praefinitione temporis. & non ob causam alimentorum. Alex. vbi §. & ibi ponit alias fallentias. P. Andora.
 Legatum annuum factum fratrib. minorib. an censetur ad alimentum. Alex. in d. §. 1. idem.
 Legatum liberationis Non extendi. ad id quod vendicari potest. l. aurelius §. meua. ff. de lib. le. Sonz. in 2. par. conf. 282. in fi. 4. col.
 Et ibi al. Ang. in conf. 185. incip. brunellus. tenentem q̄ liberatio gnatr. legata non impedit exactionem reliquorum quae remansissent in manibus tutorum. & erant incognita testator moue. per tex. in l. lucius ff. de libe. le. & in l. tres fratres. ff. de pac. & dicit q̄ idem vult Ang. in conf. 175. incip. vifo dicto sta. subic. Sonz. esse text. meliorem. in d. §. meua. per quem text. cum gl. ita etiam tenet Bal. in l. cum necessitatem. C. de fideic.
 Adde. Fel. in c. si. in 2. col. in d. de praer. vbi al. multa maxime Alex. conf. 310. incip. circa. 1. dub. quod mihi est in 2. vol. conf. 170. & in conf. 428. quod mihi est in 3. vol. conf. 64.
 Adde etiam. Bal. in 1. par. conf. 49. & conf. 52. & Barb. multa allegante. in primo. vol. cōf. 41. in 19. col. & l. in l. de a. lio. in prin. in 5. col. Alex. in 1. vol. conf. 46. & in 5. vol. conf. 164.
 Vide tamen Cor. in conf. 29. vbi tenet q̄ in generalissima quitta. venit etiam id quod poterat vendicari vide etiam in conf. 313. fac. quod vult Bolog. in conf. 13. vide in ver. generalis. §. 15. P. Andora.
 Quando creditor rem sibi obligatam legat debi. tale legatum non continet cōmodum pecuniarium sed continet solū liberationem pignoris non autem liberationem à debito. l. 1. ff. de lib. leg. in l. si mulier §. si. ff. de le. 3.
 Limita nisi res esset pignoratā pro tanto quantum valet. quia tunc testator legat illam rem. videtur etiam liberasse leg. à debito. tex. sing. in l. qui habebat. ff. de leg. 3. & ita dicit sing. Bar. in l. si tibi homo. de leg. 1.
 Faciunt quae dixi in ver. legatum reuoca. §. 1. ver. limita.
 Contrarium. tenet Pau. de ca. ibi. quia illud legatum. continet aliam vtilitatem. sc. quia deb. poterit de cetero vti illa re quam pignoraauerat.
 Tu vide latius Alex. in d. l. si tibi homo. idem.
 Quid si testator legat titio centum quos de sua pec. dix. 28

apud ipsum titium. & tamen titius iam ei restituerat. an debea. legatum. Bened. in conf. 87. tenet. quod non.
 Quid autem si legat deb. id in quo sibi tene. deinde debitor soluit. an sit legatum reuocatum. dic aut sponte deb. soluit & nō reuoca. aut fuit exactus & reuoca. ita nostr. Bnd. in pl. 112.
 An autem relictuū factum de quantitatis debet. extendatur. ad debitas post testamentum. vide. eūdem Bened. in d. conf. 112.
 Legatum factum per testatorem. filio deb. sui hoc adiecto. plus tibi reliquistem si pater tuus quod mihi debebat soluit. fer. induc. liberationem filij. ipsius debitori si haeres esset patris Lud. sing. 529.
 Legatum liberat. non extēdi. ad debitum iam exactum. forte per procu. vel huiusmodi Crem. sing. 103.
 Si sint duo debitores. & testator. mādāt vni eorum iura cedi. haeres ceden. videtur. cessionarium liberare. tex. est no. & ibi Bal. in l. qui duos. ff. de le. 2. idem.
 Legatum debitoris. si debitor legat creditori. valet legatum. si creditoris interest. alias secus. l. si creditori cum seq. ff. de le. 1. & l. si debitor. & l. legauit. ff. de lib. leg.
 Et an agnoscent. legatum cred. sibi prauidet. vide Alex. in 2. vol. conf. 132.
 Quid si deb. legat cred. rem sibi pignoratam. dic q̄ non tenetur cred. restitue. pignus heredi deb. quantumcunque offerat debitum. l. cred. & ibi doct. C. de leg.
 Sed quid si cred. rem sibi pignoratam legat deb. an intelliga. cum à debito liberasse. vide §. in ver. legatum liberationis. §. 2. Et in materia. vide Ang. in §. si quis debitori. in l. de lega. Quid si debitor. legat cred. & iubeat plus non peti. vide no. Cor. in conf. 212. in vlt. col. & in 2. vol. conf. 192.
 Si debitor necessarius legat cred. videtur animo compensandi. Cor. in conf. 257. & ibi ponit fallentias quas vide.
 Et in materia. vide eundem Cor. in 4. vol. conf. 115.
 Si testator legat Nomen debitoris. haeres tene. solum cede. actiones Bal. in l. lucius §. ciuibus. de leg. 2. P. Andora.
 Legatum rei aliene valet. si fiat à sciente. sed si fiat ab ignorante non valet. Nisi sit factum coniuncte personae. vel vxori. seu alij cui testator verisimiliter alias fuisset legaturus. l. cum aliena. & ibi doct. C. de lega. Bened. ample. in conf. 4. ver. scit ca tertium. Cor. vol. 1. conf. 32. §. non solum. & ibi Ang. in l. de lega. P. Andora.
 In haered. tamen aliena quis institui non potest. l. si. C. de heredit. inst.
 Quid autem peti debeat quando lega. res aliena. Res. f. an estimatio. vide gl. Bar. & doct. in d. l. cum alienam. Bar. in l. plane la 1. §. quod si rem. ff. de le. 1. & in l. titia scio. in prin. de leg. 2. & in l. lucius la j. vbi etiam Bal. illo. e. ti. Pan. in c. pastora. de don. dicit quod debe. aesti.
 Adde quod in stip. rei aliene. nō debe. etiam aestimatio. l. in l. si fundum. §. si. in 6. col. ff. de le. 1.
 Quae autem dicant. coniunctae personae. in materia relinqui. iudic. arbitrio. gl. & doct. in d. l. cum alienam. Ange. in d. §. non solum.
 Quid in re ecclesiastica scienter legata. an debea. eius aestimatio. vide ample. Alex. in d. l. cum alienam. & l. in d. l. si fundum. §. si. in 8. col. Cor. in d. conf. 32.
 Quid in re feudali. vide. Bal. & doct. in c. 1. §. donare. in ti. qua. olim. po. fe. alie.
 Et quid in re emphi. vide Alex. vol. 2. cōf. 9. in 4. col. & Cor. conf. 84. in 2. vol. idem.
 Quid si testator habeat rem communem. cum alio. & legat ipsam rem. dic quod videtur legasse ius quod habet. l. serui electio. §. si. ff. de le. 1. Gl. in d. l. cum alienam. l. in l. 2. col. C. qui te. fa. possunt. & ibi aliquid per Alex. post Bal.
 Er ad istud quod legans rem vidca. legare ius quod habet in re. adde Bar. in l. quod in rerum. §. 1. ff. de leg. 1. Bal. in d. l. 1. C. qui te. fa. poss. Lud. Ro. conf. 503. Alex. vol. 3. cōf. 47. ibi ergo dicta. & conf. 54.
 Fac. quia si habens vsum fructum in re. illam mihi legat. ius quod habet legasse videtur l. vxor. C. de lega. & not. doct. in l. monumenta. C. eo.
 Fac. quod vult Iaso. in l. si. in 28. col. in fi. C. de iu. emph. vbi ponit q̄. de emphiteora. alienante rem. vt videa. alienare ius quod habet in re. de quo etiam. per eundem Iaso. in d. l. quod in rerum. §. si vsum fructum. & Alex. vol. 2. conf. 187. in 2. & 3. col. Pan. in c. filius de testa. vbi loqui. in legante rem sibi pignoratam.
 Limita nisi testator. dixisset lego totam talem rem. per l. Iulianus in prin. ff. de le. 1. & ita vult Alex. in d. l. serui. elec. §. si. in 1. col. Cor. vol. 4. conf. 103. Ang. in d. §. non solum.
 Et pro

Et propterea credo. q̄ Ias. in d. l. 1. C. qui te. fa. poss. in 2. col. æquiuocauerit in formando. quaestionem. in eo. qui habet fundum communem. cū alio. an si legat totum fundum. nominan. & confinan. fundum. intelliga. totum relinquere. & dicit q̄ nō sed solum. partem. Nam ista decisio. est cōtra tex. d. l. Iulianus. & quaestio. debuit formari. sine illo verbo totā. alias non video quomodo procedat sua decisio. P. Andora.
 Sed quid si testator habeat rem communem cum haerede suo. dic q̄ legando rem simpliciter intelligitur etiam partem haereditis legasse & sic totam. l. cum filius §. dominus. & ibi Bar. de leg. 2. Ang. & doct. in d. l. serui. elec. §. si. & in d. l. cum aliena de. Bened. in conf. 113.
 Idem quando legat vsum fru. rer. communium cum haerede. Cor. vol. 4. conf. 103.
 Limita nisi testator dixisset talem rem meam. quia tunc solum partem suam legasse videtur. ita Bar. & doct. in d. §. si. Pan. & Imo. post. Pe. de anch. in c. filius. de testa. l. in d. l. cum alienam. in vlt. col. & vide nostr. Cor. in conf. 212. in donat. meor. vten filium non includitur cōia. Bal. in l. 1. in fi. ff. de sta. hom.
 Quid autem si testator. habeat nudam proprietatē in fundo. & illum mihi leget. dic quod haeres tenebi. redime. vsum fructum. ne nuda proprietates sine emolumento apud me sit. l. meuius. §. fundo. secundum intel. mag. no. ff. de le. 2. idem.
 Quid si quis habeat rem in emphiteosim. que per eius mortem finitura erat. & illā alteri leget. An valeat legatum. Bar. & doct. in d. l. quod in rerum §. 1. dicunt q̄ nō. de quo vide latius p Alex. ibi & in l. vxor. vbi etiam Ias. C. de lega. & per eundem Ias. in l. 2. in 84. col. ibi pro hac parte. C. de iure emphy. & Cor. vol. 2. conf. 84.
 Sed quid si testator habens rem in emphiteosim. leget eam mihi deinde acquirat directū dominium An augebi. legatū. Bar. & doct. in l. serui filij. in prin. de leg. 1. cum aliqua. distin. dicunt quod sic. & ista op. verior videtur. licet Bal. & Sal. in d. l. vxor. sint in opi. cōtraria. De quo vide Alex. in d. l. serui filij.
 Quid si testator. legat rem suam alteri obligatam. an haeres teneat. lue vide Cor. vol. 3. conf. 42. vbi tenet q̄ sic si testator sciebat obligationem per text. in l. si res obligata ff. de le. 1. & in l. praedia C. de fideicom.
 Vide Ang. in §. sed & si rem in fi. instit. de lega. dum al. l. qui habebat. ff. de le. 3.
 Quid si legat dimidia fundi an intelliga. dimidia totius fundi. Sonz. in d. l. serui. elec. §. si. char. 223. nu. 4. idem.
 An autem legatum factum de re aliena. ecclesiae. vel pro anima valeat Gl. doct. maxime Alex. in d. l. cum alienam. tenet quod sic. vide Pan. ni c. filius. de testa. Ang. in §. non solum. in fi. de lega.
 Quid autem de re ecclesiae ipsius. relicta an valeat legatum. vide Alex. & Ias. in d. l. cum alienam. vbi ponit quid etiam de iure cano.
 Sed quid si lege. erranter coniunctae personae. res principis. dic quod nō valet legatum l. apud Iul. §. si. ff. de le. 1. Alex. in d. l. cum alienam. in fi. idem.
 Res propria cuius est legari non potest. l. proprias C. de lega. & est ratio quia res mea amplius mea fieri nō potest l. se. qui. §. lana ff. de usufr. cap.
 Limita nisi testator legasset tibi rem tuam. quam alteri pignori dederas quia tale legatum valet. ita q̄ haeres testatoris eam à cred. redime. tene. tex. no. in l. si tibi homo. ff. de le. 1.
 Limita etiam. nisi illa res esset tua. sed reuocabiliter. vt quia in euentum. condi. debebas alij dare. l. nō quocunque. §. 1. iun. & Gl. 2. ff. de le. j. l. in d. l. cum alienam. in 1. col. idem.
 Quid si testator emit rem alicuius sed non soluit pretium. in totum vel in partem. & illam rem mihi legat. dic q̄ haeres tene. solue. pretium. non autem ego legatarius. l. in d. l. cum alienam. in 2. col. al. Bal. ibi. & Bar. in l. apud Iul. §. si titius. de le. 1. Ang. in §. sed & si rem suam inst. de le. idem.
 Quid si testator. ignorans rem esse alienam illam mihi legauit praesente domino cuius erat res Dic quod valet legatum. Nam testator. potest de re aliena dispo. legan. cum consensu. domini. tex. est no. in l. scut §. venditionis. ff. quib. mo. pig. vel Hyp. fol. eo quia. secundum. Bal. in d. l. cum alienam. accedit potentia ad actum. etiam ignoranti. causam suae potentiae. & ita vult etiam Sal. ibi. & illum tex. in d. §. venditionis. reputat sing. Bal. in mult. loc. sed l. in d. l. cum alienam. in 2. col. addit cōcōr. in c. 1. in prin. de prohi. alie. seu. per Fede. quem Bal. ibi in pe. col. ad hoc notat.
 Limita tamen dicta iura. secundum. Ias. in d. l. cum alienam. vbi dicit q̄ multi in hoc deciperent. Quia sola praesentia cum taciturnitate illius domini ad quē respicitur. & de qua testator disponit. non suffic. ad inducē. consensum. illius domini

praesent. & tacent. nec. per hoc sibi prauidicat. sed requi. q̄ expresse consentiat. per regulam l. gaus ff. de pig. ac. cum similibus. al. Alex. & dicit in specie alibi non legisse. in conf. 20. in 3. vol. & isto modo. intelligit ipse Iaso. quod vult Bal. in ca. 1. in prin. de prohi. seu. alie. per Loth. vbi quaerit quid si pariter te. de re mea testari an videat consentire. & mihi prauidicem. vbi tenet quod non. per l. si quando. §. si. C. de inoff. testamēto.
 Vide in ver. confensus. §. 2. & Pan. in c. pastora. de don. idē.
 An autem. d. §. vendic. debeat limitari in filiosa. testante de re patris. praesent. ad pias causas. vide Bal. in l. 1. C. de sacro. ecclie. ver. deinde quare non quid filius. fa. quem refert. & declarat l. in d. l. cum alienam.
 Quid si re alienam testator ignoranter reliquit filio pro leg. dic quod valet tale relictuū. ne filius dica. p̄ s. fauore testamenti. ita Bal. in l. scimus. C. de inoff. te. Iaso. in dict. l. cum alienam. in 3. col.
 Quid in re quam testator praescribat. an finita praescrip. valebit legatum. Gl. tenet quod sic. in l. 1. §. si. ff. de eo per que fac. & ibi Bal. & doc. vide tamen. Ias. in d. l. cum alienam. in 3. col. ibi. 6. no. limita. idem.
 Sed quid si res esset aliena. sed dominus non posset eam reuocare vel vendicare Nisi pro illa re quid praestaret. dic q̄ valet legatum. in eo. quod dominus euincens habet praesent. ita Ias. vbi §. al. Gl. no. in l. qui solidum §. 1. & ibi Bal. & Imo. ff. de le. 2. idem.
 Subdit ibi Ias. an hoc. casu. in testatore praesuma. scientia vel ignorantia. quia si praesuma. scientia in du. valet legatum rei aliene. alias secus. Et secundum eum videtur. quod praesuma. ignorantia. l. verius. ff. de proba. & ita vult Gl. in c. filius de testa. sed istud procedit quādo res peruenerit ad testatorem. ex facto alterius. si autem ipse acquisiuerit ex suo contr. praesumeretur scientia. vide per eum.
 Faciunt dicta in ver. ignorantia. §. 21. vbi remissive pono. quis debeat probare ignorantiam. idem.
 An autem testator possit legare. rem haereditis. dic quod sic. quia ita potest dispo. de re haereditis sic. de sua. l. vnum ex familia. §. si rem ff. de le. 2. Gl. & doct. maxime Ias. in d. l. cum alienam. in 4. col. Bened. in conf. 113. Lud. Ro. 3. in fi.
 Est tamen dria. quia quando testator legat rem propriam. dominium transit ipso iure in leg. l. à titio. in fi. ff. de fur. secus quādo legat rem haereditis. Gl. in l. Papin. ff. de seruit. doc. in l. 1. ff. de le. 1. Ias. vbi §.
 Limitat ibi Ias. praemissa non procede. si haeres hret solum ius reale. puta pignoris vel seruitut. al. Bar. in l. si seruus titij de leg. 1.
 Subiungit Ias. q̄ testator potest obligare rem haereditis. al. Pe. & Cy. in l. assiduis C. qui potio. in pig. ha. & ibi Bal. qui dicit istum punctum nō esse alibi in iure. & idem. tenet ipse Bal. in l. 1. in fi. ff. sol. mat. & Alex. vol. 2. cōf. 173. ego miror de hac specialitate. quia clarū est. q̄ cui permitti. quod plus est. permitti. etiam quod minus est. vt late dixi in ver. permittum. sed maius est. legare rem haereditis in totum q̄ illam obligare. vt de se patet. ig. & c. & q̄ pignoratio non sit t̄ra alienatio. quanta est legare rem. faciunt no. per Ias. & doct. in l. 3. C. de lega. idem.
 Quid si laicus habeat ius patronatus in ecclesia. & legat alteri ecclesiam. dic quod legatum. quantum ad ecclesiam nihil v. t̄. v̄ q̄ intelliga. laicus legasse illud ius patronat. quod habebat. per l. monumenta. C. de lega. fac. l. qui tabernas ff. de con. trah. emp. cum aliis. al. per Gl. in d. l. monumenta. idem.
 Quid si mulier cui fuit assignatus fundus sibi obligatus prodote. leget v̄. donet ipsum fundū. vide not. Alex. vol. 1. cōf. 47.
 Quid in legato mihi facto. de re mihi debita. vide Alex. post Bar. in l. 3. §. ex pluribus. in 10. col. ff. de acq. poss.
 Quomodo autem debeat formari petitio. quando peti. res aliena legata. vide Ang. in §. non solum in l. de lega.
 Pars fundi legati debita alteri per testatorem actione personali. non debe. legatario. l. qui concubinam. §. qui fundum. & ibi Bar. ff. de le. 3.
 Pretium rei empte. & legate. per emptorem. debet solui ab haerede non à legatario. venditori. l. his verbis §. idem testator ff. de le. 3. & ibi Bar. in sumario.
 Et si legatarius emit rem emendam per haeredē repetit praetium ab eodem d. l. his verbis §. alumno. Idem.
 Legatum. reuocatur. testator non videtur reuocare legatū licet rem legatum. alteri postea pignoraauerit. l. 1. qua incipit qui post C. de leg. & ibi doc. maxime. Alex. & Ias. & est text. & ibi Ang. in §. si rem suam in l. de le.
 Limita nō habere locū. si res esset obligata pro tanto quantum valet. cum eo casu testator non praesuma. habere animū luendi rem. secundum. Bar. no. in l. Rem legatum. ff. de adimem. Com. opin. Com. ii. b 3 le. per

le per l. qui habebat in princ. ff. de le. 3. & l. legatum in si. ff. de sup. le. & ita volunt. doc. maxime. Alex. in d. l. 3. idem Alex. in l. inter dum §. 1. in si. de acq. pos.

Faciunt quæ habentur §. 1. in ver. legatum liberat. §. 2. Sublimita nisi res pignorat fuisse maiorem suorum. quia licet pignora verit pro tanto quantum valet præsumi. velle redime. & non reuoca. legatum. Alex. & Ias. post Pau. de ca. in d. l. 3. P. Andora.

Quid in donat. facta per maritum vxori. an intelliga. reuocata. si ex post pignore. vide Ias. in d. l. 3. & dixi. in ver. dona. in ter. vi. & vx. §. 1. 3. & seq. idem.

Quid autem si res legata. aliene. per testatorē. An sit reuocatum legatum. distinguere aut est alienatio. necessaria aut voluntaria. 1. casu. non reuoca. §. si rem in si. de lega. l. rem legatam. vbi pfe Bar. ff. de adimen. le. l. fideicommissa. §. si rem. de le. 3. l. si res obligata. de le. 1. l. 3. C. de le. præal. & voluit ibi doc. max. Ias. & Alex. in d. §. si rem. & in l. nihil. ff. de adimen. le.

Limita procedere. quando alienare. ex necessitate rei familia ris. secus quando ex necessitate per legem imposita. vt posset esse. in casu l. filia legatorum. C. de le. iuncta. l. si. C. de do. prom. filia dicit Ias. in l. in testamento. in pe. col. C. de testamento. mil. al. Nico. de mutina & Alb. de rox. in d. l. filia legatorum.

In contrarium face. videtur. quod vult Alex. vol. 3. conf. 3. 1. & dixi j. ver. & iux. præd. cum seq. alias §. 9.

2. autem casu. vz. quando alie. est voluntaria. reuoca. legatum. vt habetur in iuribus & locis præal. & ita vult in terminis Bened. in conf. 3. in 2. col.

Limita. vt §. 5. Subiungit. Alex. in d. l. nihil. q. quando. res legata aliena. ex necessitate & sic nõ reuoca. legatum. Agi. ad rem non autem ad prærium. al. l. lucius la 1. & ibi Gl. & Bar. ff. de le. 2. idem.

Sed an per contractum inutilem. reuoc. legatum. dic. q. sic. vt vult Alex. in d. l. 3. & in d. §. si rem. & in l. seruus. §. si idē. vbi multa al. ff. de le. 1. per tex. in d. l. legatum. §. 1. ff. de adimen. le. cum aliis per eum al. & per Ias. in d. §. si idem. in 3. col. idem.

Quod autem dictum est sup. alienationem reuocari ex voluntaria alienat.

Limita nisi testator. rem non tradidisset emptori. vel prærium. ei non fuisset solutum. Nam his casibus. etiam voluntaria. alienan. non videtur voluisse reuocare legatum. l. prædia. §. liberto. ff. de fun. in struc.

Aduerte. tamen. quia Gl. in d. §. liberto. & Bar. in d. l. rem legatam. intelligunt illum tex. procedere. secundum distinctionē. d. l. fideicommissa. §. si rem. de le. 3. idem.

An autem ita reuoc. don. causa mort. ex alienat. voluntaria. sicut legatum. dic. quod sic. secundum. Dy. in l. stichum qui meus erit ff. de le. 1. & ibi Bal. qui dicit hoc. dictum aureum. nõ esse alibi in mundo. idem dic. Alex. in d. §. si rem. & in d. l. 3. C. de le. vbi assignat rationem quia don. causa mort. legato com para. l. Marcellus §. 1. ff. de don. causa. mort. & ita etiam vult Ias. in d. l. 3. idem.

Vide in ver. donatio causa mort. §. 4.

Addit Ias. q. si testator semel alienauit rem legatā voluntarie licet redimat. nõ tamen reconuadatur legatum semel reuocatum. al. tex. no. in l. cum seruus. & ibi Bar. ff. de adimen. le.

Limitat nisi sit legatum libertat. secundum. Bar. in d. l. cum seruus. & Bal. Ang. Pau. de ca. & doc. in d. l. 3. idem.

Quid si ipse testator. non alienauit voluntarie. rem legatā. Sed dedit licentiam hæredi. alienandi. an sit reuocatum legatum. Ias. in d. l. 3. in 2. col. ibi limita tamē prædicta. tenet q. non. per l. postquam. §. si. ff. vt le. no. caue. al. Bal. Sal. Ang. & Pau. de cast. ibi.

Vide tamen j. eo. §. 20. ver. limitat nisi testator.

Limitat etiam Ias. ibi præmissa procedere. quando testator voluntarie vendidit & tradidit & prærium repetit. ist. tribus con currētibus bene reuoca. legatum. vide tamen. latius per cum. & dixi aliquid §. ver. quod autem dictum est alias §. 5.

Limitat præterea Ias. quando testator legasset rem simpliciter. Secus si alternatiue rem vel æstimationem. quia alienan. tunc rem voluntarie non intelligitur reuocatum legatū. quin debeat esse. al. l. lucius la 1. ff. de le. 2. Ang. Sal. & Pau. de cast. in d. l. 3.

Limitat in super dictam distinctionem. inter alienationem. necessariam & voluntariam procedere. quando legatum fuit factum pure. si autē sit factum sub condi. tunc indistincte reuocatur. etiam per alienationem necessariam. al. Bal. ibi. in 4. q. & Ang. Sal. & Pau. de ca. per l. stichum qui meus erit in si. ff. de le. 1. q. tex. secundum eum nihil fac. sed al. tex. sing. in l. scribit abs quintus. §. si. in si. & ibi Bar. ff. de au. & ar. le. quod secūdum eū reputant sing. Imo. & moderni. in d. l. stichum qui meus erit. idē.

80

Et iux. prædicta. querit ibi Ias. An mulier testatrix quæ legauit fundum vel domum alicui. & post testamentum nupsit. & dedit omnia bona in dotē viro. an per istam donationem in dotem generalem intelliga. reuocatum legatum? Et dicit vide ri quod sic quia ista est alie. voluntaria. ergo. & c.

In contrariū dicit ipse consuluit Alex. & est noua decisio. in 3. vol. conf. 3. incip. ponderatis his quæ in themate narran tur. in vlt. col. & istam decisionem sequi. Ias. non per rationes Alex. sed per ea quæ ipse adduc.

10 Infort tamen ibi Ias. q. rationes Alex. singulariter probant. q. etiam si mulier dedisset in specie. in dotem. illam rē quā prius legauit. nõ reuocare. legatum. & dicit quod est suprema limita tio. sed. nullat. firmat.

Tu aduerte. quia contra istud face. vide. quod dixi §. co. ver. limita procedere. quando alienare. & c. in §. 3. idem.

Quid si testator iubeat fieri hospitale in domibus suis. & il lud sibi hæredem instituatur. deinde viuens domos alienat. an re uocabi. insti. vel legatum. Ias. vbi §. dicit. q. non al. Bar. conf. incip. testator in testamento disposuit. quod mihi est 26. Adde. 20 Alex. in d. l. fideicommissa. §. si rem. de le. 3. idem.

Sed quid. stantibus supra script. si testator alienat domos. & alias emat. an in istis empt. debeat fieri hospitale? dic. q. licet. re gr. illud verbum suis intelliga. de domibus quæ erant sue tem pore. testamenti. l. si ita. ff. de au. & ar. le. tamen hoc casu fau ore testamenti. venient ille postea empte. ita Alex. post. Bar. ibi in l. placet. in si. con. ff. de libe. & posth. al. etiam multa alia ma xime Bar. in d. conf. prox. allegato. Idem.

Et in materia. quando aliena. res legata. & alia subrogatur. vide Alex. in d. l. placet. & tex. in l. filie suæ. §. titia ff. de cond. & demon. Bar. & Alex. in add. l. si id quod. §. qui quinque. ff. de le. 1. Aliquid per Ias. in l. cetera. §. sed si parauerit in 2. col. eo. ti.

Vide etiam aliquid per Bened. in cōf. 4. 5. Lud. sing. 4. 1. 5. idē.

Si testator legauit titio ducentum. & voluit q. centum sol uerentur de tali trafico. deinde ipse testator recepit ipsum tra ficum An sit reuocatum legatum? text. est quod non in l. quidam testamento ff. de leg. 1. Barb. in terminis in 2. volu. conf. 30. in 2. col.

Et in simili quando legat debitori. & postea debitor. sponte soluit an debeat legatum? vide no. Bened. in conf. 1. 1. 2.

Vide etiam Lud. Ro. conf. 2. 2. 9.

Legatū reuoca. propter inimicitias superuenientes. l. ex par te. ff. de adimen. le. non ipso iure sed q. excep. d. l. ex parte. ibi excep. doli mali submouebitur.

Limita quando inimicitie superuenerūt culpa legatarij. pu ta quia occidit filium testatoris Secus autem ecōtra. ita tenet. Bar. in l. cum tabul. §. quoniam. per illum tex. ff. de his qui. vt in dig. Hip. in l. 1. §. præterea in 9. col. de quæstio. Lud. sing. 1. 9. 6.

Sed Ias. in l. hæreditas. col. 1. & 2. C. eo. de his qui. vt ind. pu tat q. istud dictum sit falsum. & in contrarium ponderat text. expressum. in l. 4. ff. de adimen. le. i. ver. & penituit testatorem. prioris offense. vbi legatum fuit reuocatum. quia testator. of fenderat legatariū. & sic inimicitia processit culpa testatoris dic. ibi tex. q. si testatorem peniteat offense reconuadita. lega tum. adduc. multa alia fundamenta. contra. Bar. & dicit confi dera. quia si casus contingeret esset casus pro amico.

Et ita etiam latius tenet ipse Ias. in l. si filiam. C. de inoff. te. Pe. Gerar. sing. 5.

Et si legatarius concubuit cum vxore testatoris. reuoca. le gatum Ang. insti. de ademp. le. idem.

60 Sed pone. q. post contractas inimicitias. testator fecerit codicillos. in quibus non reuocauit legata. facta illi cum quo. p. xit inimicitias. prout poterat si volebat q. essent reuocata. an per hanc presumptionem desinant esse reuocata. Bar. in l. filia §. seio. per illum text. ff. de adimen. le. dic. quod non refert & sequi. Ias. in aut. ex causa. in 5. col. ibi pro ista ampliatiōe. C. de lib. præte. vbi dicit esse no. quia multi dicerēt oppositum. idē.

Vnum singulr. not. q. dicit. legata. per solas inimicitias reuocentur tamen ille inimicitie debent probari. per quinque aut septem testes. ita mirabilr. vult Bar. post Dy. in l. hæredes palam. §. si quid post ff. de testa. Refert & sequi. Ias. in d. l. hæ reditas. in 1. col. licet Bal. teneat contrarium ibi.

An autem per solam reconciliationem. vide a. sublata reuo catio legati. facta propter inimicitiam? vide ample & subtrif. Pet. Gerar. sing. 3.

Quid si leg. ignoranter incidisset in inimicitiam cum testa tore an videa. reuocatum legatum. Petr. Gerar. sing. 5. tenet. quod non. idem.

An autem reuocatio legati. possit probari. per duos testes. vide not. Bal. in 1. parte. conf. 2. 2. 5. vbi al. multa pro & contra. concludit tamen q. sic. si testes sint integri & probate. vite. & illud con

illud conf. est repetitum. in 4. parte. conf. 2. 6. 6. vide Cor. in 3. vol. conf. 3. vbi dicit quod legator. & fidei commissor. reuocatio proba. per. 5. testes.

Quid si testator fac. legatū & soluit in vita. an possit tale legatum reuocari Ias. in l. filie dotē. in 3. col. in prin. tenet q. nõ. al. Bar. post Dy. in l. legatū. ff. de le. 2. Bal. in l. 2. C. de iu. dotium. & in l. 1. in pe. col. C. si quis omis. causa testamenti.

Vide. Crotus. in repe. l. frater. à fratre. in 8. col. de cōd. indeb. Si testor. legat vni vnam rem. & deinde eam legat alteri. an videa. ademptum legatum. à 1. Ias. in l. si plurib. in 1. & 2. col. ff. de le. 1. subtrif. multa adduc. vide per cum. & per Alex. in l. si fortidianum. C. de le. & 5. vol. conf. 1. 6. 9.

Quando autem legat totam rem vni. deinde alteri legat di midiam intelligi voluisse illam dimidiam adimi. de toto. l. cum qua. no. C. de le. & ibi doct.

Hæres tene. luc. rem legatam. quam testator pignoraui. d. l. 3. in si. C. de lega. & ibi Ias. in vlt. col.

Limitat nisi testator pmisisset hæredi. q. posset pro suis ne cessitatibus talem rem obligare. quia si eam obligaret non te neretur luc. al. tex. no. in l. deducta. §. si. ff. ad treb. & dicit pro 20 bari. in l. 3. in si. C. de fideic. fac. secundum eum tex. sing. quem Bal. multum not. in l. trib. ff. de vsufr. car. rer. quæ vsu consum.

Limitat 2. procedere. quādo testator legauit rem postea eam pignora. tunc hæres tene. eā luere. d. l. 3. alias secus. al. Gl. ibi. idē.

Sublimitat valde sing. secundum. Bar. in l. si res. ff. de le. 1. q. si res erat obligata pro debito alterius quam testatoris. si autem fuisset obligata pro debito testatoris. tunc hæres indistincte tene. eam luc. & istud multum not. secundum. eum pro mag. limitat.

Sed quid si testator. legat. proprietatē. alicui. deinde alienat vsu fructum. Ias. in d. l. 3. in si. dicit q. per hoc nõ reuoca. pro prietas. si autem legaret vsu fruct. & postea. voluntarie illum alienaret. esset reuocatum legatum. ita intelligit Gl. ibi. in ver. dedit. idem.

In dubio non præsumi. ademptio legati. Alex. vol. 5. consil. 1. 6. 9. in 2. col. faciunt quæ vult Cor. in 2. vol. conf. 1. 5. 5.

Vide etiam in eo. vol. conf. 1. 7. 1. vbi loquit. de adiectione & detractione legati. idem.

Legatum. reuoca. per superuenientiam liberor. & an distin gua. inter partum & magnum. & an conferue. per aut. ex cau sa. vide Cor. in 3. col. conf. 4.

Si testator legat vni nepoti mille. & alteri nepoti. vt æqua fit alia mille. deinde in codicillr. reuocat illud 1. legatum. aliud legatum etiam cōse. ademptum. Lud. sing. 3. 16. al. alteri ff. de adimen. le.

Legata reuocan. si testator interroge. an fecerit legata. & respondeat quod non. Cepo. cau. 20. 5. idem.

Quid si testator legauit nomen debitoris. & postea exegit. an videa. reuocatum legatum? vide Ang. in §. si rem suam. in sit. de le.

An ex 2. testamento minus solenni adimantur legata in 1. te stamento facta vide Ang. insti. de ademp. lega. ver. quid si fiat. idem.

Legatum perditur si legatarius stupret viduam relictam te statoris. Bar. & Bal. in l. fideic. C. de fideic. Bar. in l. 1. ff. de his q. vt ind. gl. Bar. & Bal. in l. Sororem. C. eo. ti. P. Andora.

Legatarius qui rem legatam. propria occupat auctē. cum vitio. cadit à iure suo. l. non est dubium. & ibi doct. C. de leg.

Nam rei legate sine traditi. non transfertur. post. Gl. in l. cum duobus §. idem respondit el 2. in ver. dedit. ff. pro Socio.

Et ita etiam vult Ias. in l. scriptura. in vlt. col. de leg. 1. al. Lud. Ro. conf. 3. 1. 2. incip. circa. propositam. Adde. Bened. con sil. 3. in si.

Limita nisi esset data licentia à testatore. apprehendendi rē legatam propria auctē. l. titia cum testamento. §. 1. secundum. vnum intel. gl. de leg. 2. doct. max. Iaso. qui multa adduc. in d. l. non est dubium. Phi. in c. si pater. in 9. col. de his qui. ff. de leg. 1. & hanc 2. partem. tenet. Guid. conf. 1. 4. 8.

Vide dicta j. §. sequenti. & Card. in conf. 5. 1. in 7. dubio.

Limita 2. non habere locum in legatario qui esset exequuto restamenti. l. fistulas §. fundum ff. de contrahen. emp. secū dum. Bal. Ang. & Sal. in d. l. non dubium. vbi Alex. plures. al. re missiones. & ibi Ias.

Limita 3. quando legatarius occupat post aditam hæred. secus si ante aditam hæred. & appreheniam. post. nam tunc le gatarius non perdit ius suum. secundum. Gl. & doct. in d. l. non dubium.

Ad quod fac. pulchrum dictum. Bal. in l. 1. C. quor. lega. vbi dicit q. vidue. quib. mariti fecerunt legata. debet esse veloces in occupando bona sibi legata. antequam hæres adeat hered. Cor. in 7. vol. conf. 1. 1. 9. in 6. col. ver. circa 3. autem quæsitum.

vbi dicit quod leg. non cadit nisi in casu l. si quis in tantam. Fac. quod vult Lud. Ro. conf. 3. 1. 2. in princ. vbi dicit q. vsu fructuarius apprehendens auct. propria vsu fructum palam. non priua. ipso vsu fructu. secus si clam.

Limita 4. in instituto in re certa. quia licet habeatur loco legatarij. tamen potest talem rem auctē. propria occupare. Bar. in l. ex facto. ff. de hæred. insti. doc. in l. quotiens C. eo. Ias. in d. l. nõ est dubium. Phi. in d. c. si pater. in 9. col. Crotus. in l. nemo potest. in 16. col. de leg. 1.

10 Et idem secundum Ias. in filio instituto in leg. al. Bal. in l. si quis in suo. in prin. C. de inof. te. de quo vide subtrif. Pau. pic cum. in l. in 4. in 54. col. & seq. ff. ad l. falc.

Limita 5. in eo cui relicti sunt fructus annui certi fundi. nõ licet hæres teneat. col. face. & seminari fundum. l. fundi treba tiani in prin. ff. de vsufr. le. Tamen si hæres negligit. possit leg. propria auctē. apprehendere. post. tal. fundi nec. incidit in pœnā. d. l. non est dubium. ita Ias. ibi. al. Bal. in l. vnica §. excepto C. de cad. tol. consulit tamen Bal. ibi q. tutius sit in hoc protestari.

Alias limitat. vide per Crotum. in d. l. nemo potest. in 16. col. P. Andora.

Aduerte. ad dicta §. co. §. 2. ver. limita nisi cēt data. & c. Quia si testator in testamento relinquat vxori domū. & iubeat eam non molestari. seu impedimentum sibi non inferri. ex hoc intel licti sibi dedisse licentiam propria auct. apprehendendi domū. ita dicit no. Ang. in l. hoc si res. ff. de rei vñd. & ita vult doc. max. Ias. in d. l. nõ est dubium. & in l. nemo potest. in princ. 8. col. ff. de le. 1. & dixi in ver. legatum vxori factum §. 1. 8.

Imo si testator dixisset vim fieri vxo legatariis meis. vide tur per ista verba dare licentiam propria auct. ingrediendi. ita Ias. in d. l. nemo potest. al. Lud. in aut. sifr. in 20. sphi. inter vlti mas vol. Ad l. falc. vbi dicit ita velle solum Bal. in l. 1. C. com munita. de le. in lectura antiqua. per tex. sing. in l. permiseri. §. species. secundum vnā lectu. Iac. de Arc. ff. de acq. pos. & sequi. simpfr. Alex. in d. l. nemo potest. vide latius Iaso. ibi dicentem non inuenire illud dictum. Bal. vide etiam Lud. sing. 8. 7.

Addit Ias. q. vxor relicta domina & vsufructuaria. quæ extā tibus filiis non habet nisi alimenta. potest ea sua auct. cape. vt dixi §. in ver. legatum vsufr. §. 3. 9. idem.

Quid de furripiente testamentum? dic. quod legatarius ca dit à legato tanquā indignus. & quando indignitas respic. fa uorē alicuius pe. illud quod ab eo aufertur. applica. illi pe. l. si legatarius C. de lega.

Quod vltimum intellige quando pœna priuationis imponi. à lege. vt d. l. si legatarius. alias secus esset.

Et ideo in quæstione facti quæ fuit in loco vigoni. dum te stator quidam vxori sue multa fecisset legata Addidisset que in testamento. q. hæredes sui dictæ vxori nullum inferret im pedimentum. nullamque in dictis legatis. ipsi mulieri inferret molestiam seu turbationem alias eos hæred. priuabat. Et du bitarēt. cui esset applicanda pœna illius turbationis. seu priua tionis. aliquib. dicentib. q. debebat applicari vxori molestare. Consuluit totum prærium. f. quod non debebat applicari vxori molestare. Ad d. l. si legatarius respōdebam q. loqui. de pœna à lege imposita. & in terminis quæstionis prædictæ. allegauit. Bar. ita dicentem. in l. vxorem §. hæres ff. de le. 3. & Bal. in aut. cui relictum C. de ind. vid. tol. & l. vnica. C. de his quæ pe. no. & Imo. in l. pater. fa. ff. de hæred. insti. & allegata. per Iasonem. insti. de actio. in prin. in 3. col. & in l. si quis id quod. in si. con. ff. de iurisd. om. iud. & in l. si labeo. in 2. col. ff. si cer. pet. & in 60 l. si quis maior. in 7. col. C. de transac. & in l. 1. in 3. col. C. de his qui. vt indi. & in d. l. vnica. in 1. & 2. col. C. de his quæ pe. no. in

Quibus loc. al. multa. maxime Alex. in conf. 1. 30. incip. op portunc consideratis. quod mihi. est. l. 3. 8. in 1. vol. Allegabam etiam Ang. expresse. in §. si. insti. de le.

Contrariam. tamen op. tenet Pau. de ca. in 2. vol. conf. 1. 9. 1. incip. antequam veniam & pro ista op. facit quod dixi in ver. pœna §. 1. 8. & quod vult Ias. in l. 1. in 3. col. C. de his qui. vt in dig. ibi 2. nõ licet postea teneat op. Bar. in d. l. vxorem §. hæres. & hanc 2. partem. tenet. Guid. conf. 1. 4. 8.

An autem tunc hæres priue. ipso iure. vide Ang. in d. §. si. idē.

Quid si testator leget 1. filia deinde superueniens eam do tat. an filia à legato repella. vide §. in ver. dos relicta pro filia maritanda §. 5.

Legatum perditur seu non valet. si es alienum. absorbet to tam hæred. sed si superest valet vsque ad illud salua hæ redi falcidia. l. si vnuerse. & ibi doc. C. de leg. quam Bar. sum mat hoc modo Mal da chi non ha. dice la campana de san to pedro.

Et illa. l. si vnuerse. secundum. Bal. ibi habet locum in dona tione causa mort. al. l. 1. §. 1. ff. si quis in frau. pat.

Comopia. l. om. j. b 4 Limita

Limita d.l. si vniuersa nisi testator legatum titio fecisset sub condi. qd daret heredi ratum. quod fuffic. pro satisfacione. cred. hared. nam tunc hares possit foluer. legatum. & de illo quod sibi dare causa condi. implēde hret satisfacer. cred. gl. est sing. in l. seruum filij. §. si idem seruus. in ver. in fraudem creditor. ff. de le. 1. quam ibi reputat no. Ang. & dicit ibi Pau. de cast. illam non esse. alibi.

Limita etiam quia si hares non conficiat inuentarium tenebi. prestare legata quantumcunque hared. non sit soluen. aut. sed cum testator C. ad l. falc.

Limita quoque d.l. si vniuersa. secundum Bal. ibi. vt procedat. in legato quantitat. vel generis. secus secundum eum in legato certe speciei. quia dominiū illius rei legate. ipso iure trāsitur in legatarium recta via. quantumcunque es alienum abforberet hared. quia es alienum non minuit fundum. l. fideic. §. tractatū ff. de iud. l. 1. §. si hares. ff. ad treb. de quo vide latius Alex. in d. l. si vniuersa. idem.

Legatum perdit. si onus iunctū recusetur. l. p. vbi doct. maxime Iaf. C. de lega. Alex. latissime. in 1. vol. cōf. 102. fac. quod vult Bal. in l. nescimus ff. de excu. tu. Ang. not. conf. 166. vide in ver. tutor. §. 82.

Et priua. hared. qui contrauenit dispo. testatoris. vt ibi & in conf. 138. in vlt. col. Cald. in ti. de testa. conf. 3. alias 331.

Si species legata perit sine culpa haredis perit periculo legatarij. non amplius §. 1. vbi Iaf. ff. de le. 1. idem.

Quid si testator dicat. dono titio. presenti & recipienti talē rem. an intelliga. don. an vero legatum. & sic possit reuocari? Ang. in §. 1. in fin. de le. tenet. quod sit don. idem.

Legatum augetur per adiectionem. l. quod in rer. §. si quis. vbi Iaf. de le. 1. idem.

Item legata area venit adificatum ex post. Iaf. in l. seruum. §. si pocula. de le. 1. idem.

Et in materia an edificatum cedat solo. cum limitat. vide in ver. adificatum.

Legatum vniuersale comprehendit etiam incrementum futur. l. grege. & ibi doct. maxime Iaf. de le. 1. idem.

Quid si lego partem fundi. deinde lego fundum simp. an intelliga. legatus totus fundus. an vero pars 1. legata. Iaf. no. in l. plane §. 1. in 3. col. de le. 1. dicit. Pau. de ca. ibi decide. q. in 2. legato non videtur. includi nisi pars 1. legata. vide tamen latius. per Alex. & Iaf. ibi. idem.

Et quid si bis repeta. legatum. in diuersis summis vide not. Bal. in 2. par. conf. 434.

Proprietas superueniens. leganti emphyteosim. non cedit legato. Bar. in l. seruum filij. in prin. vers. & prædicta. ff. de le. 1. Bal. in l. vxor. vers. sed quid. C. de lega. idem.

Legata Demum post aditam hareditatem debentur. non ante. secundum Bar. & doct. in l. eam quam C. de fideic. Bar. in l. 1. C. de don. inter vir. & vx. Bal. in l. 1. ff. si quis omiff. caus. & in auth. hoc amplius C. de fideicom. & ideo cautela est. quod additio fiat. vt ei conferentur. secū dum Bar. in d. l. eam quam. & in l. 1. C. de sac. sanct. eccl. in l. filius qui patri ff. de vulg. nisi sint ad pias causas. quia additio non requiritur. vt debeantur. iuxta not. per doct. in d. l. eam quam vel nisi id. dispoferit. etiam tacite. vt prohibendo fal. vel nisi testator ipse post factum legatum tradiderit. secundum Bal. in d. l. eam quam col. 6. vel nisi prohibita sit fal. teste Bal. in d. l. vbi dicit quod l. di. casibus debetur officio iudicis. Bar. in l. nemo potest col. 1. de leg. 1. Alex. in l. extraneum C. de hær. inst. vel nisi sint expressè repeta ab intest. vel nisi sit in testamento clausula C. dici vel nisi ratio l. vitia institutionis. vt quia & ratum sit in institutione. legata tamen debentur. vel nisi in legatis piis que dilationem non exigunt. vt pro sepultura. pro alimentis infirmorum. vel nisi iuratum sit in testamento item verum. etiam si facta sint in codicil. quia requirunt aditionem ab intest. gl. & Bar. in l. qui filio §. seruos ff. de hær. inst.

Item debetur etiam post aditam ab vno tantum ex haredibus in re certa instituto. secundum Bar. in l. nemo in ff. de testa. tut. in l. ex facto de hær. inst. item verum etiam ab intest. vt fit additio. teste Bal. ad Spec. tit. de testa. ver. relicta & contrarium testator disponere nequit ex not. per Alex. in d. l. extraneum. & in d. l. nemo potest de le. 1.

PRO. legatarius potest esse testis in causa testamenti. l. qui testamento. ff. de test. in §. legatariis. inst. de testam. Bellon.

OBIEC. opponitur. quia nemo in sua causa testis esse potest. in l. nullus. ff. de testibus.

SOL. Legatarius in causa testamenti non sua fert testimonium. nec propter hoc quod valeat testamentum. sequitur qd valeat legatum. cum sine testamento legata possunt consistere in aut. ex causa. C. de libe. pæte. vel ex hær. ita Accur. in l. 80

omnibus. C. eo dem. idem.

PRO. legatarius quodammodo quasi hares est. l. id tepus. §. si. de vscap. idem.

PRO. legatarius non habet necesse in omnib. rebus portio nem vendicare. l. potest ff. de le. 1. idem.

Legatarius vt contra haredem de euictione rei legate age re possit. necesse habet. cum magis de lucro captando quam de damno vitando cerret. vt ei litem motam ante litis contestationem denuntiet. vt veniat ad se defendendum. secundum glo. in l. si rem. §. si. ff. de euict. & gl. in d. l. si concubinam. §. si hares. ff. de leg. 3. & ibidem Dnus. & Bart. quod sequitur Cyn. in l. empt. C. de euictionib. & Dom. Nicol. in quodam conf. in cip. videtur primo dictam legatariam. & ita communiter teneri ibidem circa si. aserit idem Bened. Cap.

Legato rei alienæ alienato. nisi aliud de mente testatoris appareat. inducitur regulariter legati ademptio gl. & Bart. in l. rem legatam ff. de adimen. leg. gl. in §. si rem. inst. de legatis quod vique a led verum est. vt licet per pignorationem rei legate non videatur facta eiusdem ademptio. dicto §. si rem. & l. 3. C. de legat. tamen si res legata per testatorem pro tanto pignorata sit vt non sit verisimile ipsum luiturum. eiusmodi pignoratio habebitur pro alienatione. & ceterur facta ademptio l. qui habebat. ff. de legat. & ibid. Bart. in d. l. rem legatam. in si. argumento. l. legata. ff. de suppl. le. per ea quæ no. Bal. in l. manumissiones. ff. de iust. & iur. & ne voluntas. c. de fideicom. quod communiter teneri refert regu. 108. numero 3. Bened. Capr.

Legatarius (nemo enim vel hic vel alibi interpretum verbis vt. mihi interpretū placita colligēti iure aliquo vitio vererit) sciens. prudensque rem sibi legatam ab hærede emens. videtur legato renunciaffe. vt frequentius doctorib. probari testatur Alciat. in l. Labeo & Sabinus. in vers. ignorans in si. ff. de verb. sig. E. Suarez.

Legatario potest testator dare licentiam in testamento. vt propria auctoritate capiat possessio rem rei legate. commun. dicit Clarus in §. Test. questione 67. in princ. intellige tamen si hares illam possideret. non licet legatario eam per vim occupare. vt in ead. q. ver. Sed quid. I. Fich.

Legatario licet tres actiones competant pro legatis. videlicet personalis ex testam. rei vendicatio. & hypothecaria per l. 1. communia de le limitatur tamen d. l. quod actio ex testamento non competit pro legatis factis duxat ad honorem. & vtilitatem testatoris. vt contrahatur capella quia tunc competit officium iudicis. Ripa in l. per omnia. num. 42. ff. de le. 1. communem dicit ex Par. ibi. licet sibi non placeat. Imò quod non solum competant in isto legato actio ex testamento. sed etiam officium iudicis.

Fallit secundò. in legatis quæ sustinentur de iure specialiter. vt in legatis conditionalib. pro quibus competit Actio in factum. vel officium iudicis. idem ibi. n. 43. com. dicit. vbi vide abas limitationes.

Nota qd l. 1. in quantum dicit qd pro legatis cōpetit rei vendicatio. limitatur in vniuersalibus fideicommissis. vel legatis quia non competit nisi facta restitutione per haredem. Sublimat in legato vniuersali relicto ecclesie. secuta actioe per haredem. idem Ripa ibi nu. quinquagesimā primo. communem dicit.

Limita d. l. quò ad rei vendicationem in legato partis bonorum. quia non competit rei vendicatio. idem ibi. nu. n. 33. com. dicit.

Limita etiam in legato vnius rei factio duob. i. soli dum quia non competit rei vendicatio. idem ibi. nu. n. 56. commun. dicit.

Fallit. l. 1. quia hypothecaria non competit in re legata. idem ibi. n. 55. communem dicit.

Amplia primò pro legatis pro quibus competit officium. idem ibi. n. 66. communem dicit.

Nota quòd actio hypothecaria quæ competit pro legatis non fuit cogita de iure digitorum. idem lo. de Ripa ibi. nu. 64. communem dicit. Villalob.

Legatario non accrescunt que acquiruntur ex re legata ante aditam hareditatem. Petr. Raue. in alpha. aur. in verb. legatum. communem dicit.

Concor. cum hac communi à contrario sensu l. 37. tit. 9. parte 6. Et quando res relata pluribus accrescit aliis. vide l. 35. cod. tit.

Amplia. etiam ad legitimam. quia postquam alicui est assignata. non accrescit illi sed patri. vel hærede. Curtius Senior conf. 84. nu. 3. contra Bald. in c. cum M. ferrariensis. de consili. communem dicit. idem Villal.

Legatar

Legatarius in testamento testis esse potest. l. dicantibus. C. de test. Quòd fallit quo ad legatum sibi factum. com. dicit Duran. in art. test. tit. 2. cau. 9. I. Fichard.

Legatarius. pro legato habet tres actiones. f. actionem ex testamento. qua est persona rei vendicationem. & hypothecariam. vt no. per gl. & doct. in l. 1. ff. de leg. 1. & in l. 2. C. communia de lega. refert Iaf. in l. 3. C. de lega. Alex. in 2. vol. conf. 4. in 3. col. & conf. 98. & est tex. in §. 1. & ibi Ang. inst. de lega. P. Andora.

Legatarius an habeat remedium. l. si. C. de edic. di. adr. tol. Iaf. in l. pactum inter haredem. in 1. col. ff. de pac. tenet qd sic al. tex. & gl. in §. illud. & ibi Ang. in auth. de hared. & falc. idē.

Legatarius. quando sunt plurafacta legata. potest vnum acceptare. aliud non. secus si plures nec vno legato relinquuntur. l. neminem. cum duab. seq. ff. de leg. 2. Corn. conf. 249. v. l. 4. idem.

Aduerte. quia contra istud fac. quia institutus in re particulari. cum sit loco legatarij. l. quotiens C. de hared. inst. non habet remedium. d. l. h. antequam coheres vniuersalis repudiet. vt volunt doct. max. ipse Iaf. in d. l. fin. in 3. col. ergo illud dictum Ang. non videtur verum. idem.